
Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007
C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

All’Albo di Istituto
sul sito Web dell’Istituto

DETERMINA E AVVISO INTERNO DI
SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO
DI INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI

AD OGGETTO IL RUOLO DI
ESPERTO E TUTOR INTERNO

PERCORSI FORMATIVI LABORATORIALI E COCURRICULARI

Titolo avviso/decreto Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica - (D.M. 
170/2022)

Codice avviso/decreto M4C1I1.4-2022-981

Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali

Codice CUP E24D22002860006

Importo Finanziato 210.102,80 €

Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-11219

Titolo Progetto M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica

Sotto-azione Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.ite-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it    Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0000014/U del 03/01/2024 18:15

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007
C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministra-
zione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occu-
pazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»;

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto « Attuazione dell'articolo 1 della legge 3
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni»;

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n.
183»;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n.
108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter;

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 
agosto 2021,

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza
della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1;

VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021,
n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della
circolazione  stradale,  per  la  funzionalità  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  della  mobilità sostenibili,  del
Consiglio  superiore  dei  lavori  pubblici  e  dell’Agenzia  nazionale  per  la  sicurezza  delle  ferrovie  e delle
infrastrutture stradali e autostradali»;

VISTO in particolare,  l’art. 10, comma 4,  del predetto  decreto-legge, ai sensi del quale « laddove non
diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le amministrazioni
ed i soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo semplificate»  previste  dagli
articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno
2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al primo periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla
rendicontazione  delle  spese  sostenute  nell’ambito  dei  Piani  di  sviluppo e coesione  di  cui  all’articolo  44  del
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58»;

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.ite-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it    Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0000014/U del 03/01/2024 18:15

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007
C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

VISTO  il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n.  91,
recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e  attrazione degli
investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»;

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29
 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5;

VISTO il  decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare,
l’articolo 6;

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale
di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché
per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguar-
do al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 feb-
braio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il  regola-
mento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resi-
lienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resi-
lienza»;

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), de-
nominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica»;

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11
marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 (« Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione
degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);

VISTO  il  decreto  interministeriale  del  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107»;

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collet-
tivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.ite-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it    Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0000014/U del 03/01/2024 18:15

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007
C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2,  avente
ad  oggetto  «Tipologia  dei  soggetti  promotori,  ammissibilità  delle  spese  e  massimali  di  costo  per  le attività
rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi
nazionali (P.O.N.)»;

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto « Legge 24 novembre 2003,n. 326. Art.44.
Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»;

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre  2017,
recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto
di lavoro flessibile e superamento del precariato»;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a cia-
scun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di 
tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante « Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «  Procedure relative
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della
legge 30 dicembre 2020, n. 178»;

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale  dello
Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1
del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati definiti i criteri di
riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica nell’ambito  della linea di
investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “ Azioni di prevenzione e contra-
sto della dispersione scolastica”;

VISTO in particolare l’Allegato 2 al predetto decreto n. 170 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a
questa Istituzione scolastica per l’importo di € 210.102,80;

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e  del
merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E
RICERCA
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di
secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica  -  Azioni  di  prevenzione  e contrasto  della
Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.ite-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it    Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0000014/U del 03/01/2024 18:15

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007
C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

dispersione scolastica» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di
costo semplificate»;

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 1551/U del
23/03/2023;

PRESO ATTO della nota ministeriale prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q.;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025;

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto Scolastico in data 06/02/2023;

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto, di avvalersi della collaborazione di n°7 o più Esperti e di
n.7 o più Tutor, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la realizzazione di
Percorsi formativi laboratoriali e cocurriculari;

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di cui sopra;

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto
della presente determina che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto fi-
nanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR;

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adegua-
ta) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risor-
se del PNRR;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  «Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

l’indizione della procedura per la selezione, per titoli comparativi, di docenti interni di questo Istituto per
attività didattiche relative all’avviso “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M.
170/2022)”, secondo le disposizioni di seguito indicate.

Art.1 – Avviso “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)”
La linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, promuove una serie
di  azioni  per  la  prevenzione  e  il  contrasto  alla  dispersione  scolastica  e  per  la  riduzione  dei  divari
territoriali nell’istruzione, investendo complessivamente 1,5 miliardi di euro.
Il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, ha individuato 3.198 istituzioni scolastiche
beneficiarie di finanziamento per la realizzazione di “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica” per uno stanziamento pari a complessivi  500 milioni di euro. Tali  azioni consistono nella
progettazione e realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento, percorsi di potenziamento delle
competenze  di  base,  di  motivazione  e  accompagnamento,  percorsi  di  orientamento  per  le  famiglie,

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.ite-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it    Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0000014/U del 03/01/2024 18:15

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007
C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

percorsi  formativi  e  laboratoriali  co-curricolari,  organizzazione  di  team per  la  prevenzione  della
dispersione scolastica, erogati in favore di studentesse e studenti che presentano a rischio di abbandono.
Con nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 il Ministro dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti per
l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle misure di cui al citato decreto
ministeriale n. 170 del 2022. Tale documento fornisce alle scuole individuate quali soggetti attuatori una
serie di indicazioni per la progettazione e l’attuazione degli interventi, che potranno essere utilizzate in
fase di pianificazione delle  attività,  insieme alle  indicazioni già contenute nell’articolo 2 del D.M. n.
170/2022, alle quali si fa più ampio rinvio.

Art. 2 – Tipologie di azioni didattiche per cui presentare la candidatura
1. Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto alla realizzazione 

delle seguenti     tipologie di attività.

PERCORSI FORMATIVI  LABORATORIALI E 
COCURRICULARI

Attività riferita a percorsi         formativi         e         laboratoriali         al         di     
fuori dell’orario         curricolare  , rivolti a gruppi di almeno         9  
destinatari, afferenti a diverse discipline e tematiche in 
coerenza con gli obiettivi specifici dell’intervento e a 
rafforzamento del curricolo scolastico. 

I percorsi co-curricolari sono rivolti a studenti con fragi-
lità didattiche, a rischio di abbandono o che abbiano in-
terrotto la frequenza scolastica. Ciascun percorso viene 
erogato congiuntamente da un docente esperto con spe-
cifiche competenze e da un tutor. 

L’UCS relativa alla remunerazione dei costi per il per-
sonale docente esperto è pari a euro 79,00 / ora lordo 
Stato, quello per il tutor a euro 34,00 /ora lordo Stato, 
per un totale pari a € 113,00 €/ora lordo Stato.

E’ previsto il conferimento di incarichi individuali (a seguire, anche « Incarichi»), per le seguenti figure   
professionali.

N. 7 ESPERTI
N°

modulo
Titoli di accesso/ requisiti - Esperti Titolo Mo-

dulo Destinatari Durata Compenso

1

Laurea specifica/attinente al settore di 
pertinenza del modulo (vecchio ordina-
mento, magistrale o specialistica) ed 
equipollenti

CATTA'S 
BAND

Gruppi di almeno 9
studenti

3  modu-
li da 10

ore

Euro
79,00/
ora lor-
do Sta-

to

2

Laurea specifica/attinente al settore di 
pertinenza del modulo (vecchio ordina-
mento, magistrale o specialistica) ed 
equipollenti

CodingLab 
chimica

Gruppi di almeno 9
studenti

3  modu-
li da 10

ore

Euro
79,00/
ora lor-
do Sta-

to

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.ite-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it    Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0000014/U del 03/01/2024 18:15

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007
C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

N. 7 ESPERTI
N°

modulo
Titoli di accesso/ requisiti - Esperti Titolo Mo-

dulo Destinatari Durata Compenso

3

Laurea specifica/attinente al settore di 
pertinenza del modulo (vecchio ordina-
mento, magistrale o specialistica) ed 
equipollenti

Certificazio-
ne linguistica
PET B1

Gruppi di almeno 9
studenti

2  modu-
li da 10

ore

Euro
79,00/
ora lor-
do Sta-

to

4

Laurea specifica/attinente al settore di 
pertinenza del modulo (vecchio ordina-
mento, magistrale o specialistica) ed 
equipollenti

Scienze al 
Cattaneo

Gruppi di almeno 9
studenti

3  modu-
li da 10

ore

Euro
79,00/
ora lor-
do Sta-

to

5

Laurea specifica/attinente al settore di 
pertinenza del modulo (vecchio ordina-
mento, magistrale o specialistica) ed 
equipollenti

OPENLAB Gruppi di almeno 9
studenti

3  modu-
li da 10

ore

Euro 
79,00/ora 
lordo Stato

6

Laurea specifica/attinente al settore di 
pertinenza del modulo (vecchio ordina-
mento, magistrale o specialistica) ed 
equipollenti

Giochi della 
Chimica

Gruppi di almeno 9
studenti

2  modu-
li da 10

ore

Euro 
79,00/ora 
lordo Stato

7

Laurea specifica/attinente al settore di 
pertinenza del modulo (vecchio ordina-
mento, magistrale o specialistica) ed 
equipollenti

Intercultura - 
L2

Gruppi di almeno 9
studenti

3  modu-
li da 10

ore

Euro 
79,00/ora 
lordo Stato

N. 7 TUTOR
N°

 modulo
Titoli di accesso/ requisiti - Esperti Titolo Mo-

dulo Destinatari Durata Compenso

1 Qualsiasi Laurea vecchio ordinamento /
magistrale / specialistica

CATTA'S 
BAND

Gruppi di almeno 9
studenti

3  modu-
li da 10

ore

Euro 
34,00/ora 
lordo Stato

2 Qualsiasi Laurea vecchio ordinamento /
magistrale / specialistica

CodingLab 
chimica

Gruppi di almeno 9
studenti

3  modu-
li da 10

ore

Euro 
34,00/ora 
lordo Stato

3 Qualsiasi Laurea vecchio ordinamento /
magistrale / specialistica

Certificazio-
ne linguistica
PET B1

Gruppi di almeno 9
studenti

2  modu-
li da 10

ore

Euro 
34,00/ora 
lordo Stato

4 Qualsiasi Laurea vecchio ordinamento /
magistrale / specialistica

Scienze al 
Cattaneo

Gruppi di almeno 9
studenti

3  modu-
li da 10

ore

Euro 
34,00/ora 
lordo Stato

5 Qualsiasi Laurea vecchio ordinamento /
magistrale / specialistica OPENLAB Gruppi di almeno 9

studenti

3 
moduli
da 10
ore

Euro 
34,00/ora 
lordo Stato

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.ite-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it    Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0000014/U del 03/01/2024 18:15

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007
C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

N. 7 TUTOR
N°

 modulo
Titoli di accesso/ requisiti - Esperti Titolo Mo-

dulo Destinatari Durata Compenso

6 Qualsiasi Laurea vecchio ordinamento /
magistrale / specialistica

Giochi della 
Chimica

Gruppi di almeno 9
studenti

2  modu-
li da 10

ore

Euro 
34,00/ora 
lordo Stato

7 Qualsiasi Laurea vecchio ordinamento /
magistrale / specialistica

Intercultura -
L2

Gruppi di almeno 9
studenti

3  modu-
li da 10

ore

Euro 
34,00/ora 
lordo Stato

1. Gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle seguenti prestazioni: 
ESPERTI

• Predisporre la struttura didattica del modulo;
• partecipare a eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività;
• realizzare l’attività progettuale, rispondendo ai diversi bisogni di formazione dei corsisti e lavorando

sulle competenze dei partecipanti;
• espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di esercitazione,

nonché dei test di valutazione in entrata, in itinere e finali, ai fini della verifica degli obiettivi stabiliti
nella fase di progettazione;

• rilevare le presenze degli alunni e registrare gli argomenti  svolti sull’apposita piattaforma
ministeriale congiuntamente al tutor;

• fornire  un report  periodico circa l’andamento dei percorsi e una dettagliata relazione finale sugli
obiettivi raggiunti;

• predisporre la relazione finale sull'intervento svolto e la scheda analitica delle competenze acquisite
per ciascun allievo.
TUTOR

• Collaborare con il docente esperto nella conduzione delle attività didattiche e formative;
• coadiuvare il docente esperto nella predisposizione di una programmazione dettagliata dei 

contenuti dei percorsi formativi;
• svolgere compiti di coordinamento tra le diverse risorse umane e di collegamento generale con la 

didattica istituzionale;
• rilevare le presenze degli alunni e registrare gli argomenti svolti sull’apposita piattaforma 

ministeriale congiuntamente all’esperto;
• monitorare la frequenza degli studenti;
• interfacciarsi con tutti i soggetti incaricati della valutazione dei percorsi;
• analizzare, in collaborazione con i docenti dei consigli delle classi a cui appartengono i partecipanti 

ai percorsi, la ricaduta dell’intervento sull’andamento didattico;
• fornire le informazioni necessarie per le attività di valutazione e monitoraggio.

Articolo 2 – Requisiti di carattere generale per l’accesso alla selezione

1. Possono partecipare  alla  selezione i  candidati  (a  seguire,  anche “Partecipanti”)  che,  alla  data  di
scadenza del bando:

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.ite-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it    Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0000014/U del 03/01/2024 18:15

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007
C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

• abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;
• abbiano il godimento dei diritti civili e politici;
• non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;
• possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si

riferisce;
• non  abbiano  riportato  condanne  penali  e  non  siano  destinatari  di  provvedimenti  che  riguardano

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti
nel casellario giudiziale;

• non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;
• non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;
• non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata
valutazione delle medesime;

• non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con
l’esercizio dell’incarico.

• Tutti  i requisiti  per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del
termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei
requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.

2. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione,
che dovrà essere debitamente sottoscritta.

3. L’Istituzione scolastica si  riserva di  effettuare le verifiche circa il  possesso dei requisiti  di cui  al
presente articolo.

Art.3 - Modalità e termini di presentazione delle candidature
La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere redatta in carta semplice (usando il modello
allegato) e indirizzata al Dirigente Scolastico.
La domanda dovrà essere compilata utilizzando il modello di candidatura predisposto e allegato al
presente  avviso  e  inviata  al  seguente  indirizzo  email:  pitd070007@istruzione.it  specificando
nell’oggetto “PNRR Candidatura personale docente attività didattiche dispersione scolastica –
Percorsi  formativi  e  laboratoriali  co-curriculari”.  Il  termine  di  presentazione  è  fissato  per  il
10.01.2024 alle ore 12.00
La domanda dovrà contenere, pena l’esclusione:
• scheda di partecipazione alla procedura nel modello sopra indicato;
• il curriculum in formato europeo del candidato;
• il curriculum in formato europeo del candidato privo dei dati sensibili;
• copia di un documento di riconoscimento in corso di validità.

Art.4 - Criteri, valutazione delle candidature e impugnazioni
Titolo di accesso: personale docente assunto a tempo indeterminato, determinato o fino al termine
delle attività didattiche presso questo Istituto.

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.ite-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it    Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0000014/U del 03/01/2024 18:15

mailto:pitd070007@istruzione.it
https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007
C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

CRITERI: PUNTEGGIO
Titoli di studio

Laurea specialistica o quinquennale p. 1.5
Laurea triennale (non valutabile se in possesso di laurea specialistica o 
quinquennale). p. 1

Diploma  (non valutabile se in possesso di  Laurea triennale, laurea 
specialistica o quinquennale). p. 0.5

Master di primo o secondo livello e  diplomi di perfezionamento di durata 
annuale, corrispondenti a 1500 ore 60 CFU o titolo equiparato rilasciato da 
università italiane o estere (sino ad un massimo di due titoli valutabili).

p. 1

Dottorato di ricerca di durata triennale (sino ad un massimo di un titolo 
valutabile). p. 2

Carriera
Numero di anni di servizio (almeno 180 giorni) di ruolo / non di ruolo in attività di insegnamento 
in scuole facenti parte del sistema nazionale di istruzione:
- da 0 a 5 anni p. 1.5
- da 6 a 10 anni p. 3.5
- da 11 a 15 anni p. 5.5
- da 16 anni in poi p. 6

Partecipazione a progetti
Per ogni modulo PON/PNRR svolto in qualità di docente esperto o tutor (fino 
ad un massimo di 5 moduli) p. 0.5

Tutte le candidature saranno valutate e graduate secondo la tabella sopra riportata.
Per ciascuna attività laboratoriale verrà stilata una graduatoria per gli esperti ed una graduatoria per i
tutor.
In  caso  di  parità  di  punteggio,  sarà  data  precedenza  al  docente  con  maggiore  anzianità  di  servizio
nell’Istituto ed in caso di ulteriore parità l’incarico verrà affidato al docente di minore età.
L’elenco provvisorio, distinto per attività laboratoriali, sarà pubblicato di norma entro cinque giorni dalla
scadenza  delle  presentazioni  delle  istanze  di  partecipazione  e  sarà  affisso  all’albo  sul  sito  web
dell’Istituto. Avverso il predetto elenco, ai sensi del comma 7 dell’art. 14 del DPR 8 marzo 1999 n. 275, e
successive modifiche ed integrazioni, è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro 5 giorni dalla data
di pubblicazione.
Considerata  l’esigenza  di  dare  tempestivamente  avvio  alle  azioni  di  prevenzione  e  contrasto  alla
dispersione  scolastica,  gli  incarichi  al  personale  docente  verranno  conferiti  in  pendenza  del  predetto
termine, fatto salvo il potere di revoca in presenza di accoglimento di eventuali  ricorsi. In assenza di
ricorsi l’elenco provvisorio, decorsi i termini sopra previsti, acquisterà efficacia definitiva.

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.ite-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it    Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0000014/U del 03/01/2024 18:15

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale
CARLO CATTANEO

Codice meccanografico PITD070007
C. F. 82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U. 314953

Art.5 – Trattamento economico
1. Per gli incarichi affidati il compenso è pari a € 79,00 /ora per l’esperto, a € 34,00 / ora per il

tutor, in conformità con il CCNL per la categoria di appartenenza. L’importo é lordo Stato,
inteso come comprensivo  di  eventuale  Iva  e  di  ogni  altro  onere  a  carico  dell’Istituzione
Scolastica, rapportato alle ore o giornate effettivamente prestate.

2. Il corrispettivo verrà erogato come specificato nello schema di lettera di incarico, a saldo e per
prestazioni effettivamente rese documentate da verbali, registri firme, time sheet dichiarativi
delle ore effettivamente prestate al di fuori dell’orario di servizio.

Si precisa che l’incarico non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine
rapporto.
Il compenso sarà erogato al termine del progetto o in step intermedi corrispondenti al termine di ciascun
anno scolastico, previa rendicontazione delle ore effettivamente svolte e risultanti dalla documentazione
caricata nella relativa piattaforma.

Art.6 - Attribuzione degli incarichi
Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un sola candidatura pervenuta purché coerente con gli
obiettivi formativi dell’obiettivo/azione da realizzare.
Ai candidati selezionati verrà affidato l’incarico mediante provvedimento del Dirigente scolastico per il
personale interno.
In  caso  di  rinuncia  alla  nomina,  da  presentarsi  entro  due  giorni  dalla  comunicazione  di  avvenuta
aggiudicazione del bando, si procederà alla surroga.
La validità della graduatoria per l’attribuzione degli incarichi sarà limitata all’a.s. 2023/2024.

San Miniato, 03/01/2024
Il Dirigente Scolastico

(prof. Salvatore Picerno)
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI)
Picerno Salvatore Tel.0571 418385
Dirigente Scolastico e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it
e-mail: pitd070007@istruzione.ite-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it
tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it    Codice accred.

R.T. IS0060

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0000014/U del 03/01/2024 18:15

https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it

	DETERMINA E AVVISO INTERNO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO IL RUOLO DI
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA
	Art.1 – Avviso “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)”
	Art. 2 – Tipologie di azioni didattiche per cui presentare la candidatura
	Art.3 - Modalità e termini di presentazione delle candidature
	Art.4 - Criteri, valutazione delle candidature e impugnazioni
	Art.5 – Trattamento economico
	Art.6 - Attribuzione degli incarichi


		2024-01-03T13:06:31+0100
	SALVATORE PICERNO




